UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:              /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày       tháng   năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách đối với người có công với

cách mạng, thân nhân người có công, thanh niên xung phong đã hoàn

thành nhiệm vụ trong kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

giai đoạn 2026-2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng

7 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP;

số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

qua Nghị quyết quy định một số chính sách đối với người có công với cách

mạng, thân nhân người có công, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ

trong kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnhgiai đoạn 2026-2030, với các nội

dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội khoá XIV về ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực

Nội vụ;

DỰ THẢO

2

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2011 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã

hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày

16 tháng 4 năm 2012 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ

Tài chính về hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc quan tâm, chăm lo

đời sống vật chất và tinh thần của các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và

những người có công với cách mạng, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị

quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 quy định một số chính

sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn

2022-2025 trong đó có chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng

và thân nhân. Đây là chính sách có ý nghĩa nhân văn sâu sắc nhằm tri ân người

có công với cách mạng, gia đình chính sách người có công trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh.

Từ năm 2022-2025, đã trích ngân sách tỉnh tặng quà cho 206.874 lượt đối

tượng là người có công với cách mạng và thân nhân người có công nhân kỷ

niệm ngày Thương binh - Liệt si ̃ 27/7, Tết cổ truyền của dân tộc , tổng số tiền

62.378 triệu đồng. Trong đó: (1) Năm 2022: tặng 28.089 suất quà, tương đương

số tiền 8.493 triệu đồng; (2) năm 2023: tặng 58.308 suất quà , tương đương số

tiền 17.558 triệu đồng; (3) năm 2024: tặng 60.241 suất quà, tương đương số tiền

18.138 triệu đồng ; (4) năm 2025: tặng 60.236 suất quà , tương đương số tiền

18.188 triệu đồng.

Tuy vậy, việc thực hiện các chính sách tặng quà người có công với cách

mạng và thân nhân dân người có công sẽ hết hiệu lực vào ngày31 tháng 12 năm

2025. Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số

72/2022/NQ-HĐND để tiếp tục thực hiện hiện các chính sách đối với người có

công với cách mạng đã được ban hành tại Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND và

bổ sung một số chính sách mới về người có công giai đoạn 2026 – 2030 là hết

sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

3

Việc ban hành Nghị quyết mới áp dụng cho giai đoạn 2026 - 2030, nhằm

tiếp tục triển khai các chính sách của tỉnh về việc thăm hỏi, tặng quà cho người

có công với cách mạng, thân nhân người có công, cựu chiến binh tham gia

kháng chiến chống Phápnhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ, Tết nguyên

đán hàng năm đã được quy định tại Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15

tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh hết hiệu lực thi hành vào ngày 31

tháng 12 năm 2025; đồng thời bổ sung thêm chính sách trợ cấp hàng tháng đối

với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến không

còn khả năng lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thu nhập trung

bìnhnhằm tiếp tục khẳng định sự tri ân, tôn vinh những hy sinh, đóng góp to lớn

của các thế hệ cách mạng đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc.

2. Quan điểm

Nhằm cụ thể hoá quan điểm của Đảng, Nhà nước về việc điều chỉnh, bổ

sung các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân người có

công với cách mạng phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của đất nước trong

từng thời kỳ; bảo đảm mức sống của người có công với cách mạng bằng hoặc

cao hơn mức trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện Văn bản số 8010/UBND-TH2 ngày 19/10/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc đăng ký nội dung Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh; Chương trình số 367/CTr-UBND ngày 03/7/2025 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 5479/UBND-VX2 ngày 29 tháng 7 năm 2025

của Uỷ ban nhân dântỉnh về việc giao tham mưu đề xuất phương án xây dựng hồ

sơ Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn bản số 3853/UBND-VX2 ngày 10 tháng 6

năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết các vướng mắc trong

thực hiện chính sách ưu đãi người có công; Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số

3821/SNV-NCC ngày 13/8/2025 về đề xuất phương án xây dựng hồ sơ nghị

quyết thay thế Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND.

2. Uỷ ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 8010/UBND-TH2 ngày 19 thàng

10 năm 2025 về đăng ký nội dung Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh, trong đó có nội trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết quy định một số chính sách đối với người có công với cách mạng, thân

nhân người có công, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong

kháng chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2026-2030.

3. Sở Nội vụ đã xây dựng báo cáo đánh giá tác động, dự thảo Tờ trình của

Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và tổ

chức lấy ý kiến của các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh đã đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh lấy

ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

4

Tiếp thu ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương, Sở Nội vụ đã bổ sung

hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo đúng quy định.

4. Uỷ ban nhân dântỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

quy định một số chính sách đối với người có công với cách mạng, thân nhân

người có công, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng

chiến trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnhgiai đoạn 2026-2030tại kỳ họp thường lệ cuối

năm 2025.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này Quy định một số chính sách đối với người có công với cách

mạng, thân nhân người có công; cựu chiến binh tham gia tham gia kháng chiến

chống Pháp; thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng

chiếntrên địa bàn tỉnh Hà Tĩnhgiai đoạn 2026-2030.

2. Đối tượng áp dụng

a)Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện một số

chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân người có công.

b) Người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo quy định

tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội.

c) Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp.

d) Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở

về địa phương, không còn khả năng lao động, thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ thu nhập trung bình.

đ) Các tổ chức, cá nhân khác cóliên quan.

3. Bố cục của dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết gồm 07 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng.

Điều 3. Tặng quà người có công với cách mạng, thân nhân người có công,

cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm Ngày

Thương binh - Liệt sĩ và Tết nguyên đán.

Điều 4. Tiếp nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân

người có công vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng người có

công và bảo trợ xã hội Hà Tĩnh.

Điều 5. Trợ cấp hàng tháng đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành

nhiệm vụ trong kháng chiến trở về địa phương.

Điều 6. Kinh phí thực hiện.

Điều 7. Tổ chức thực hiện.

4. Các nội dung của dự thảo Nghị quyết

5

4.1. Tặng quà người có công với cách mạng, thân nhân người có công,

cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm Ngày

Thương binh - Liệt sĩ và Tết nguyên đán

a) Đối tượng tặng quà

(1)Thân nhân hưởng trợ cấp hàng tháng tiền tuất thương binh, tuất bệnh

binh, tuất người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945, tuất

người hoat động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa cách mạng tháng Tám năm 1945, tuất người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hoá học.

(2) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học

đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

(3) Thân nhân Liệt sĩ hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (không bao gồm đối

tượng được Chủ tịch nước tặng quà theo quy định).

(4) Cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp.

(5) Người có công với cách mạng tiêu biểu (01 đối tượng/xã, phường).

(6) Đại diện thân nhân Liệt sĩ hoặc người thờ cúng Liệt sĩ; đại diện thân

nhân hoặc người thờ cúng Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

b) Mức quà tặng

(1) Đối tượng quy định tại điểm a, b, c, d khoản 1 Điều 4, dự thảo Nghị

quyết được tặng quà bằng tiền mặt, mức 300.000 đồng/người/lần.

(2) Đối tượng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 4, dự thảo Nghị quyết

được tặng quà mức 2.500.000 đồng/người/lần (bao gồm: 2.000.000 đồng quà

tiền mặt và 500.000 đồng quà hiện vật).

(3) Đối tượng quy định tại điểm e khoản 1 Điều 4, dự thảo Nghị quyết được

tặng quà bằng tiền mặt, mức 300.000 đồng/người/lần để mua lễ vật thắp hương

cho Liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần.

4.2. Tiếp nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân

người có công vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng người

có công và bảo trợ xã hội Hà Tĩnh

a) Đối tượng được tiếp nhận

(1) Thanh niên xung phong là người cao tuổi, sống cô đơn, không có người

chăm sóc nuôi dưỡng tại cộng đồng;

(2) Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá bị

khuyết tật đặc biệt nặng,không có người chăm sóc nuôi dưỡng tại gia đình, cộng

đồng hoặc vẫn còn cha, mẹ nhưng cả cha, mẹ là người cao tuổi, người khuyết

tật.

b) Mức hỗ trợ hàng tháng

Ngân sách tỉnh hỗ trợ phần kinh phí chênh lệch giữa trợ cấp ưu đãi hàng

tháng từ ngân sách nhà nước so với định mức kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng đối

tượng người có công, bảo trợ xã hội tại cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh

theo quy định của cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6

4.3. Trợ cấp hàng tháng đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành

nhiệm vụ trong kháng chiến trở về địa phương

a) Đối tượng hưởngtrợ cấp

Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở về

địa phương, không còn khả năng lao động, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ

có mức sống trung bình được trợ cấp hàng tháng đến đủ 75 tuổi.

7

b) Mức trợ cấp

Mứctrợ cấp hàng tháng của đối tượng được hỗ trợ từ ngân sách tỉnh bằng

mức chuẩn trợ giúp xã hội do Chính phủ quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

NGHỊ QUYẾT

1. Kinh phí thực hiện

Tổng dự kiến kinh phí thực hiện Nghị quyết: 20.353 triệu đồng/năm; 05

năm (2026-2030):101.766triệu đồng.

(Có Phụ lục dự kiến kinh phí thực hiện kèm theo).

2. Thời gian trình thông qua Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông

qua tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết quy định một số chính

sách đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công, thanh niên

xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiếntrên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnhgiai đoạn 2026–2030, Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và một số

văn bản có liên quan).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT. NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-11-05T10:57:46+0700